РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА
ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

«О порядке  и условиях предоставления

в аренду имущества, включенного в

Перечень объектов,  находящихся в

собственности муниципального образования

            «Железногорск-Илимское городское поселение»

для оказания имущественной поддержки

            субъектам малого и среднего предпринимательства»

Принято на 36 заседании                                               №  215

Городской Думы второго созыва                                     от12.11.2010 г.

В целях содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Железногорска-Илимского,  руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 14, п. 5 ч. 10 ст. 35, п. 3 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»,

Дума Железногорск-Илимского городского поселения
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях  предоставления в аренду имущества, включенного в Перечень объектов,  находящихся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

 2.  Настоящее решение подлежит опубликованию  в СМИ.

      3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет  по управлению муниципальным имуществом.

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское    поселение»                                            Ю.И. Шестера

	Приложение к решению Думы Железногорск-Илимского городского поселения

№ 215 от 12.11.2010 г.

Положение

о порядке и условиях предоставления в аренду

имущества, включенного в Перечень объектов,  находящихся в собственности

муниципального образования             «Железногорск-Илимское городское поселение»

для оказания имущественной поддержки             субъектам малого и среднего предпринимательства»

Раздел I.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке  предоставления имущества на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, включенного в Перечень объектов, находящихся в собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  не подлежащих приватизации и предназначенных для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок и условия оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в виде передачи муниципального имущества муниципального образования  «Железногорск-Илимское городское поселение», включенного в Перечень объектов, находящихся в собственности муниципального образования«Железногорск-Илимское городского поселения», не подлежащих приватизации и предназначенных для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее - Имущество) в аренду, в том числе на долгосрочной основе.

1.3. Предоставление Имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в аренду осуществляется администрацией муниципального образования  «Железногорск-Илимское городское поселение».

1.4. Основными принципами предоставления Имущества в аренду согласно настоящему Порядку являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства предоставления в аренду имущества;
2) равенство прав субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) предоставление в аренду Имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

4) открытость процедуры предоставления Имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
5) Имущество субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предоставляется в рамках долгосрочных договоров.

1.5. Имущество передается во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
1.6. Запрещается продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, Имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким Имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.
1.7. Администрация муниципального образования  «Железногорск-Илимское городское поселение»  вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям Имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных пунктом 1.6. настоящего Положения.

Раздел II.
Порядок формирования, ведения перечня муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности  муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее Перечень)
2.1. В Перечень включается муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», зарегистрированное в установленном законом порядке,  относящееся к казне муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», или по предложениям руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),  не подлежащее отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

2.2. Формирование и ведение Перечня осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  (далее по тексту - КУМИ).

2.3. Для формирования и ведения Перечня руководители муниципальных унитарных предприятий и учреждений муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  ежегодно в срок до 1 ноября текущего года направляют в адрес КУМИ предложения на очередной год по включению в Перечень имущества, закрепленного за предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
2.4. КУМИ в течение 30 дней рассматривает представленные руководителями муниципальных унитарных предприятий и учреждений  предложения и формирует проект Перечня.
2.5. Перечень утверждается решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения.
2.6. В течение 10 дней после утверждения Перечень подлежит опубликованию в СМИ и размещается в сети "Интернет".

Раздел III.
Порядок и условия предоставления Имущества в аренду

3.1. Предоставление Имущества в аренду осуществляется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
3.2. Предоставление имущества, включенного в Перечень, осуществляется на конкурсной основе, в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и передаче видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», за исключением случаев, указанных в п. 3.3 настоящего Положения.

3.3. Заключение договора аренды с субъектами малого или среднего предпринимательства, с которыми был заключен договор аренды имущества до 01.07.2008 г.,  включенный в Перечень осуществляется на новый срок без проведения конкурса.
3.4. Срок договора аренды составляет не мене 5 лет;

3.5. При заключении с субъектами малого предпринимательства договоров аренды, предусматриваются следующие приоритетные виды деятельности:

а) бытовое обслуживание;

б) жилищно-коммунальное хозяйство;

в) общественное питание (без реализации алкогольных продуктов);

г) образовательные услуги;

д) деятельность в области культуры;

е) медицинская деятельность;

ё) деятельность в области спорта;

ж) деятельность в области туризма;

з) физкультурно-оздоровительная деятельность;

для которых, арендная плата устанавливается в следующем порядке:

    в первый и второй год аренды – 80 процентов арендной платы;

    в третий год – 90 процентов арендной платы;

    в четвертый год и далее – 100 процентов арендной платы.

3.6. В предоставлении Имущества в аренду отказывается в случаях, если:

1) субъектами малого и среднего предпринимательства не представлены документы, указанные в пункте 3.7. настоящего Положения, или представлены недостоверные сведения и (или) документы;

2) согласно решению суда, вступившему в законную силу, не выполнены условия предыдущего договора аренды Имущества, если субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, ранее уже являлись арендаторами Имущества;

3) если не истек срок предыдущего договора аренды Имущества;

4) с момента признания решением суда, вступившем в законную силу, субъекта малого и среднего предпринимательства и (или) организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, допустившими нарушение условий договора аренды Имущества, в том числе и при нецелевом использовании Имущества, прошло менее трех лет.

3.7. Одновременно с заявлением на предоставление Имущества в аренду предполагаемые субъекты малого и среднего предпринимательства обязаны представить в КУМИ документы, подтверждающие:

1) для юридических лиц - суммарную долю участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц, которая не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), и долю участия, принадлежащую одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, которая не должна превышать двадцать пять процентов;

2) среднюю численность работников за предшествующий календарный год, не превышающую следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

3) выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовую стоимость активов (остаточную стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год, не превышающую предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.8. Заявление с прилагаемыми документами от предполагаемого субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, о предоставлении Имущества в аренду должно быть рассмотрено в течение тридцати дней с даты его поступления, о чем заявитель должен быть проинформирован в течение пяти дней со дня принятия решения по такому обращению.
3.9. Решение о заключении договора аренды оформляется Постановлением Главы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                              Ю.И. Шестера